
 

 

 

 

 
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 

Tecnologia Biomediche  

 
 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

1 di 4 

Meldola (FC), lì 23.08.2022 

Rif. Prot. n. 6008 

OGGETTO: provvedimento a contrarre per l’affidamento della fornitura di un servizio di manutenzione per il sistema 

di Brachiterapia e relativi accessori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) nn. 2) e n. 

3)  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i tramite l’utilizzo del sistema Mepa di Consip   CIG: 9375776F1A 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 Normativa di riferimento 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici" e in particolare Art. 36, 

“contratti sottosoglia" e art. 63; 

● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,   n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del  responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

● Linee Guida Anac n. 8 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Ricorso a procedure 

negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;  

● Comunicato del Presidente ANAC del 28 marzo 2018 “Indicazioni alle stazioni appaltanti sul tema 

dell’infungibilità negli acquisti in ambito sanitario”; 

 

Premesso che: 

1) l’Istituto è dotato di un sistema di Brachiterapia e relativi accessori, installato presso l’U.O. di 

Radioterapia dell’IRST di Meldola sede di Ravenna, acquisito negli anni passati dall’Istituto, che risponde 

ancora e pienamente alle esigenze dell’amministrazione aggiudicatrice; 

2) il sistema è uno strumento di fondamentale importanza per l’Istituto e risulta essere elemento 

imprescindibile al mantenimento dei necessari standard produttivi delle terapie tumorali; 

3) è stato sottoscritto con la ditta Elekta s.p.a.  avente sede legale in Milano (MI) Piazza Filippo Meda 

n. 3 (C.F./P.IVA  02723670960), un contratto (contratto d'appalto n. 15/2020 del 19/09/2020) per il servizio 

di assistenza tecnica full-risk omnicomprensiva per il sistema di Brachiterapia e relativi accessori; 

4) il predetto contratto è prossimo alla scadenza; 

5) la presente procedura di acquisto è inserita nella delibera di programmazione 2022/2023; 

Dato Atto della necessità di garantire il servizio di assistenza tecnica full-risk, comprensivo di manutenzioni 

preventive e verifiche di sicurezza elettrica, per il sistema di Brachiterapia e relativi accessori al fine di 

pervenire a una gestione ottimale delle apparecchiature in argomento in modo da garantirne la massima 



 

 

 

 

 
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 

Tecnologia Biomediche  

 
 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

2 di 4 

efficienza e limitare al minimo i tempi di fermo macchina in una cornice di sicurezza, l’aderenza alle 

normative tecnico-amministrative e di certezza programmata della spesa; 

Rilevato che i servizi in oggetto, per motivi tecnici e di tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 

intellettuale, possono essere svolti unicamente all'operatore economico Elekta s.p.a.  avente sede legale in 

Milano (MI) Piazza Filippo Meda n. 3 (C.F./P.IVA  02723670960); 

Constatata l’impossibilità di promuovere un concorso di pubbliche offerte, al fine di affidare il servizio verrà 

interessato l’unico operatore economico, Elekta s.p.a.  avente sede legale in Milano (MI) Piazza Filippo 

Meda n. 3 (C.F./P.IVA  02723670960), a produrre offerta; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’indizione di una procedura di gara finalizzata all’affidamento 

della fornitura in oggetto così come dettagliatamente descritta nel Capitolato, che anche se non 

materialmente allegato alla presente determinazione, si approva con il presente provvedimento; 

Preso atto che la fattispecie in contesto è configurabile nei termini di cui all’art. 63 comma 2 lett. b) nn. 2) 

e n. 3)  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Preso atto che: 

● gli enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo dell’approvvigionamento utilizzando le 

Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, ovvero, qualora non siano previste convenzioni 

regionali, le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

● a norma dell’art. 21 L.R. Emilia Romagna, n. 11 del 24.05.2004 e s. m. non sussistono convenzioni 

attive dall’agenzia INTERCENT-ER né questi servizi rientrano nella programmazione in ambito regionale; 

● da un controllo effettuato non risultano convenzioni attive sul Mepa di Consip spa per questo tipo 

di servizi/forniture; 

● i servizi in oggetto non rientrano tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM del 

11/07/2018; 

 

Dato atto che per l’espletamento della presente gara l’Irst s.r.l. IRCCS intende avvalersi del sistema 

informatico per le procedure telematiche di acquisto gestito da Consip e che, pertanto, verrà avviata una 

Trattiva diretta per lo svolgimento della presente procedura; 

Precisato che i servizi oggetto d’appalto decorreranno dal 18/9/2022 e termineranno il 29/02/2024. 

Ritenuto pertanto di attivare una procedura negoziata sul sistema Mepa della piattaforma telematica di 

Consip tramite la pubblicazione di una Trattativa Diretta dando atto sin d’ora che la base d’asta per il 

servizio di cui trattasi ammonta a complessivi € 78.600,00oltre IVA, per l’intera durata; 



 

 

 

 

 
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 

Tecnologia Biomediche  

 
 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

3 di 4 

Visti i documenti redatti (Capitolato Tecnico ed allegati amministrativi) per la procedura di cui trattasi, che 

qui si intendono approvati seppur non allegati e conservati in atti presso il Servizio Tecnologie Biomediche; 

Accertato che il contratto, a pena di nullità, sarà stipulato con modalità elettronica, secondo quanto 

previsto all’art. 32 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Precisato che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente Codice CIG: 9375776F1A; 

Precisato, altresì, che la Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare il comma 7° e che il pagamento 

della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 

bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

Considerato che è necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario per dare inizio 

al procedimento di affidamento della fornitura sopra descritta, nel corso del quale sarà individuato il 

soggetto aggiudicatario/affidatario; 

Rilevato che l’attuale assetto organizzativo dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e 

Servizio Tecnico consente la nomina del sottoscritto dirigente Ing. Americo Colamartini, avente 

professionalità per curare l’istruttoria relativa alla procedura di gara sopra indicata e per assolvere il ruolo 

di RUP nel medesimo intervento, con il supporto amministrativo del Dott. Emanuele Zavoli in forza presso 

la suddetta Area; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

Richiamata 

- la deliberazione n. 7  prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della 

delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale la Direzione 

Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

- la documentazione di programmazione del bilancio 2022; 

DISPONE 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 
1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 

comma 2 lettera b) n. 2) e n. 3)  del D.Lgs n. 50/2016  s.m.i. per l’affidamento la fornitura di un servizio di 

manutenzione per un sistema di Brachiterapia e relativi accessori installato presso le sedi dell’Istituto 

Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” (IRST) sede di Ravenna, il tutto come  descritto e 



 

 

 

 

 
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 

Tecnologia Biomediche  

 
 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

4 di 4 

dettagliato nel Capitolato Speciale, tramite l’utilizzo del sistema Mepa di Consip, con decorrenza dal 

18.09.2022 sino al 29.02.2024; 

2. di interpellare l’operatore economico Elekta s.p.a.  avente sede legale in Milano (MI) Piazza Filippo 

Meda n. 3 (C.F./P.IVA  02723670960), in quanto, data la natura del sistema in contesto, non è possibile 

l’affidamento a diverso operatore economico ed individuato per ragioni di carattere tecnico, ovvero 

inerente la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, per i quali solo lo specifico 

operatore economico può produrre offerta; 

3. di approvare i documenti di gara come in premessa specificato, conservati agli atti; 

4. di precisare che la presente procedura è interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di 

negoziazione di Consip; 

5. che la spesa per il servizio in argomento è individuata in un importo complessivo posto a base di 

gara pari ad € 78.600,00 oltre IVA per l’intera durata, che troverà riferimento sui pertinenti centri di costo 

del Bilancio dell’Ente per l’Esercizio, 

6. di dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della Legge 

n. 136/2010 e s.m.i, alla presente procedura di affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente Codice 

CIG: 9375776F1A; 

7. di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 c 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è il sottoscritto Dirigente 

dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico Ing. Americo Colamartini, con il 

supporto amministrativo del Dott. Emanuele Zavoli; 

8. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, la presente determinazione sarà 

pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria e agli uffici 

competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi. 

Il Direttore Area Risorse Strutturali, 

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 
Ing. Americo Colamartini 

- FIRMA DIGITALE -        


		2022-08-23T11:06:33+0000
	AMERICO COLAMARTINI




